

No. of Printed Pages : 4

MGSE-002

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND
GENDER BUDGETING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is a budget ? How is it different from gender budget ? Discuss. 20
2. Discuss the evaluation of gender budgeting in India. Describe some of its stages. 20
3. How does one define Performance Budget ? Discuss its key indicators. 20

P. T. O.

4. What is the difference between social audit and gender audit ? Discuss with suitable examples. 20
5. Is there any good practice followed while undertaking gender audit ? Analyse by drawing experiences from India. 20
6. Explain the process involved in making government budget. 20
7. What are the tools required for analysing budget from a gender perspective ? Discuss with reference to gender analysis. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Revenue Budget
 - (b) Gender-Aware Policy
 - (c) Gender-Disaggregated Analysis
 - (d) Local Governance
 - (e) Participating Gender Audit

MGSE-002

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर
बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. बजट क्या है ? जेंडर बजट से यह कैसे भिन्न होता है ? चर्चा कीजिए। 20
 2. भारत में जेंडर बजट निर्माण की प्रारंभता की चर्चा, इसके कुछक चरणों का वर्णन करते हुए कीजिए। 20
 3. कार्यनिष्पादन बजट को कैसे परिभाषित करते हैं ? इसक मुख्य सूचकों की चर्चा कीजिए। 20

4. सामाजिक लेखापरीक्षा और जेंडर लेखापरीक्षा में क्या अन्तर है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
5. जेंडर लेखापरीक्षा के दौरान क्या किसी एक अच्छे व्यवहार का अनुसरण किया जाता है ? भारत से अनुभवों का हवाला देते हुए विश्लेषण कीजिए। 20
6. सरकारी बजट निर्माण में सम्मिलित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में बजटीय विश्लेषण हेतु आवश्यक साधन (tools) कौन-से हैं ? जेंडर विश्लेषण को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) राजस्व बजट
 - (ख) जेंडर-जागरूक नीति
 - (ग) जेंडर-विपुंजित विश्लेषण
 - (घ) स्थानीय शासन
 - (ङ) सहभागी जेंडर लेखापरीक्षा